— 1 —

四川省职业院校技能大赛组织委员会

关于举办 2023 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

（高职组）物联网应用开发赛项比赛的通知

各有关高校：

根据《四川省教育厅关于公布 2023 年“中银杯”四川省职业

院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》工作安排，2023 年“中

银杯”四川省职业院校技能大赛（高职组）物联网应用开发赛项，

由四川邮电职业技术学院承办，北京新大陆时代科技有限公司提

供技术支持。并定于 12 月 1 日-12 月 2 日在四川邮电职业技术

学院举办。为确保竞赛顺利实施，现将有关事宜通知如下。

一、竞赛名称

2023 年“中银杯·四川省职业院校技能大赛”（高职组）物

联网应用开发赛项

二、竞赛时间

报到时间：2023 年 12 月 1 日 13:00-14:20

报到地点：四川邮电职业技术学院二教裙楼一楼多功能厅外

走廊

竞赛时间：2023 年 12 月 2 日全天

三、竞赛地点

— 2 —

四川省成都市锦江区静康路 536 号四川邮电职业技术学院，

大礼堂。

四、主办单位

四川省教育厅

五、承办单位

四川邮电职业技术学院

六、协办单位

北京新大陆时代科技有限公司

七、技术支持

北京新大陆时代科技有限公司

八、组织机构

（一）赛项组委会

主  任：

石  静  中共四川省委教育工委委员，教育厅党组成员、副

厅长

副主任：

冯远洪  四川邮电职业技术学院校长

孙  锐  四川省教育厅职业教育处处长

（二）赛项执委会

主任委员：

戴娅玲  四川邮电职业技术学院副校长

副主任委员：

陈  欢  四川省教育厅职业教育处副处长

傅丽霞  四川邮电职业技术学院教务处处长

— 3 —

韦泽训  四川邮电职业技术学院通信工程学院书记

（三）赛项执委会办公室

主  任：

韦泽训  四川邮电职业技术学院通信工程学院书记

副主任：

寇景轩  四川省教育厅职业教育处

马晓强  四川邮电职业技术学院通信工程学院副院长

刘  宁  北京新大陆时代教育科技有限公司西南区总监

九、竞赛内容

本赛项考察选手对于物联网技术应用的基础知识、综合技能

和职业素养，包括：传感器应用、网络通信、物联网项目工程实

施等方面的知识；物联网生产施工、物联网技术服务、系统运维

等方面的能力；职业道德、团队合作等方面的素养。

本赛项结合农业、交通、市政、医疗、能源等领域智能化应

用，明确行业实际需求，融合运用 5G、人工智能等现代信息技术，

围绕问题开发创意，创新解决方案，完成实际物联网工程项目设

计与实施。

十、竞赛方式

大赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛由各院校自行组织，选

模块

编号
模块名称

竞赛时间

(小时)
分值

A 物联网方案设计与升级改造
3

40%

B 物联网应用开发与调试 60%

总计 3 100%

— 4 —

拔优秀选手参加本大赛决赛。

十一、组队要求

1、参赛选手须为四川省普通高等学校全日制在籍专科学生。

五年制高职四、五年级学生可参加竞赛。

2、不得跨校组队，每所参赛院校限制 2 支参赛队。

3、每个参赛队由 2 名选手和 1-2 名指导教师组成，指导教

师需为本校专兼职教师。

4、凡在往届全国职业院校技能大赛中获一等奖的选手，不再

参加同一项目同一组别的赛项。

5、参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换。竞赛

开始后，参赛队不得更换参赛选手，若有参赛队员缺席，不得补

充参赛选手。

十二、奖项设置

本赛项奖项设团体奖。以实际参赛队（人）总数为基数，分

设一、二、三等奖，获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数点后

四舍五入）。

获得团体一等奖参赛队指导教师由主办单位颁发优秀指导

教师证书。

十三、大赛安全

赛事安全是技能竞赛一切工作顺利开展的先决条件,是赛事

筹备和运行工作必须考虑的核心问题。赛项执委会采取切实有效

措施保证大赛期间参赛选手、指导教师、裁判员、工作人员及观

众的人身安全。

1.各学校代表队组成后，须制定相关管理制度，并对所有选

— 5 —

手、指导教师进行安全教育。竞赛期间，由参赛院校负责指导教

师及参赛队员的安全管理。

2.各参赛单位必须为参赛选手购买大赛期间的人身意外伤害

保险。

3.参赛选手报道时需签订健康承诺书或携带近三个月的体检

报告。

十四、其它事项

1.赛项承办单位在大赛组委会的领导下和执委会的指导下，

具体完成竞赛的命题、裁判、保障、服务等工作，确保竞赛工作

顺利、有序、公平、公正。

2.比赛期间，食宿费用由参赛院校自理。承办单位可以提供

校内用餐地点和部分校外住宿酒店联系方式，参赛队伍自主选择

食宿。

3.为便于核实参赛资格，参赛选手报到时须提交身份证复印

件(A4 纸，身份证正反面印在同一页)、学生证复印件(A4 纸，加盖

学校公章)、大赛期间的人身意外伤害保险证明复印件(A4 纸)、近

三个月的体检报告复印件或报道现场签订健康承诺书，并携带证

件原件备查。大赛组委会负责参赛学生的资格审查工作，并保存

相关证明材料复印件备查。

4.赛项会根据疫情防控形式、属地工作要求做出调整，请参

赛单位随时关注参赛群内消息。

十五、联系方式

联系人：李老师

电话：18008032091

— 6 —

QQ 交流群号码：385210356

联系地址：四川省成都市锦江区静康路 536 号

邮编：610067

附件：1.大赛日程安排表

2.交通指引

3.四川邮电职业技术学院周边酒店

                      四川省职业院校技能大赛组委会

2023 年 11 月 12 日

— 7 —

附件 1：

大赛日程安排表
日程 时间 竞赛环节 说       明

12 月 1 日

13:00-14:20 报道 参赛队报到，审核资料，发放资料

14:30-15:30 开幕式 赛项开幕式及领队说明会

15:40-16:00 合影 参赛人员合影

16:00-17:00 参观赛场 参观赛场，熟悉场地

12 月 2 日

07:00-07:30
启封赛场、加

密

在裁判员和监督仲裁组的监督下工

作人员启封赛场；上午场参赛选手

持参赛证、身份证和学生证接受工

作人员检录并进行加密确定参赛编

号

07:30-08:00 环境确认

参赛选手根据赛位号由工作人员引

导进入竞赛工位、裁判宣读竞赛规

则及赛场规则，发布竞赛任务并作

必要说明，选手确认设备和环境。

08:00-11:00 竞赛 --

11:00-11:30 收集资料
裁判组收集竞赛资料，上午场队员、

指导教师及工作人员就餐。

11:30-13:00 评分 裁判评分，恢复竞赛环境。

13:00-13:30 加密

下午场参赛选手持参赛证、身份证

和学生证接受工作人员检录并进行

加密确定参赛编号

13:30-14:00 环境确认

参赛选手根据赛位号由工作人员引

导进入竞赛工位、裁判宣读竞赛规

则及赛场规则，发布竞赛任务并作

必要说明，选手确认设备和环境。

14:00-17:00 竞赛 --

17:00-17:30 收集资料
裁判组收集竞赛资料，下午场队员、

指导教师及工作人员就餐。

17:30-18:00
评分、公布成

绩

裁判评分，恢复竞赛环境，并公布竞

赛成绩。

— 8 —

附件 2：

交通指引

1.学校地址

成都市锦江区静康路 536 号

2.交通指引

（1）从成都东站，可乘坐 7 号线到狮子山地铁站，步行至

学校北门，或乘坐 2 号线到塔子山公园站，步行至学校北门；

（2）从成都南站，可乘坐 7 号线到狮子山地铁站，步行至学

校北门；

（3）从成都西站，可先乘坐 4 号线在文化宫站换成 7 号线

到狮子山站，步行至学校北门。

— 9 —

附件 3：

四川邮电职业技术学院周边酒店

四川邮电职业技术学院周边酒店参考如下，各参赛校也可根

据自身需求自行选择其他正规营业的、离比赛场地较近的其他住

宿。

1.明宇丽呈酒店(成都东站店)，四川省成都市锦江区静明路

488 号

2.美湖假日酒店(成都川师东站店)，成都市锦江区锦绣大道

3800 号